Che il tutto, &a. Quam Deus &a.

Cui rescripsimus.

Magister fr. Nicolaus Oliva<sup>18</sup> &a.

---

la Provincia, por la prouincia de pintados cuja carta asta aora no a llegado, ni se a cobrado lo que en ella se a mandado, resolvieron que el P. Procurador general los remita al P. Juan de Borja, y que éste, o las personas que tubieren poder de la Provincia los remitan dichos ochocientos pesos al P. Maestro fr. Ignacio González y al Receptor de s. Phelipe de Madrid, para que estos según se les escribe los remitan a nuestro Padre General, y de la remision desde aqui se hagan escrituras por el P. Procurador general, para que conste el embio. Y todos los firmaron fecha ut supra. Y aduertase que con ducientos pesos que embio la Prouincia para la dicha canoniçacion año de 74 [1674] a embiado para este efecto mil pesos": *APM LGP*, III, f. 65 v.

<sup>14</sup>) Firma autógrafa, lo mismo que la del secretario general de la Orden.

<sup>15</sup>) Cfr. nota 7 del doc. núm. 194.

<sup>16</sup>) Hospicio de Santo Tomás de Villanueva: cfr. HERNANDO, *Historia*, I, 21 s; MARTÍNEZ, *Apuntes. España*, 174 s.

<sup>17</sup>) Hospicio de San Jacinto.

<sup>18</sup>) Cfr. nota 6.

Viso suprascripto supplici Libello<sup>19</sup>, eiusque tenore mature perpenso, Oratoris precibus censuimus annuendum. Quocirca tenore praesentium et nostri muneris auctoritate, necnon de consilio Adm. RR. PP. qui nobis assistunt, decernimus Domum nostram seu Hospitium Sanctissimi Domini nostri Jesu Christi, Provinciae Insularum Philippinarum, omnino exemptum esse et fore in posterum a potestate, auctoritate et iurisdictione R. P. Provincialis pro tempore Provinciae Mexicanae, licet in Mexici Civitate seu Districtu aut Provincia situm sit, et proinde praefato Provinciali Provinciae mexicanae, eiusque successoribus pro tempore extituris, sub poena excommunicationis maioris latae sententiae ipso facto incurrendae, necnon officii privationis, stricte mandamus, ne per se vel per alios sese immisceant regimini praefatae Domus seu Hospitium Sanctissimi Domini Nostri Jesu Christi, cum ad Provinciam Philippinarum pertineat et in hospitium illorum sit deputata Patrum, qui zelo Evangelium praedicandi illac transeunt, ut ex Hispania velificantes longiorem ad Philippinas usque Insulas accipiant navigationem.

Quoniam vero Reverendus Pater Provincialis Provinciae Insularum Philippinarum ob maximam locorum intercapedinem de Vicario seu Praesidente dictae Domus seu Hospitii nequit opportune providere, ordinamus, ut si dictum Vicarium seu Praesidentem mori aut quomodolibet dimoveri contingat, volumus ut ipse possit sibi successorem nominare ex Indiarum vel Philippinarum Provinciis, qui a suo respective Provinciali sub quocumque praetextu aut quaesito colore nequeat amoveri, donec Pater Provincialis Philippinarum illi Domui de novo ac stabili Vicario seu Praesidente providerit, et illic advenerit praesensque in Domo fuerit, et regimen suum possit in Domino inchoare.

Quando quidem autem dicta Domus inservit, ut supra dictum est, illis Patribus, qui ex Hispania vel ex aliis locis ad Philippinas praedicandi verbi Dei causa, difficili ac laboriosa defatigati navigatione, ut difficiliori magisque laboriosae ac diuturnae sese committant, inibi paulisper expectantes occasionem quiescunt, mandamus sub formali praecepto et sub excommunicationis sententiae poena omnibus nobis inferioribus cuiuscumque status, gradus, conditionis, auctoritatis ac dignitatis existentis, ut numquam sub quovis praetextu, colore et causa eam valeant alienare.

---

<sup>19)</sup> Cfr. doc. núm. 243.

Insuper, cum non sine paterni nostri animi angore perceperimus non-nullos aliquando ex nostris qui ad Philippinas adnavigantes, ut ad Mexicana littora appulisse contingit, aut ulterioris navigationis difficultates perterritos, aut Mexicani Coeli solique amoenitate illectos, illic velle consistere nolleque reliquum itineris conficere: Ideo Nos, tam pernicioso malo provide pro viribus occurrere seu providere cupientes, concedimus Patri pro tempore Vicario seu Praesidenti dictae Domus, ut renuentes progredi compellat ad Philippinas ex Mexico, vel inde in Hispaniam, unde venerunt, regredi cogat, ipsos (nisi adeundo vel redeundo pareant) puniendo, carceribus, si opus fuerit, mancipando aliisque poenis mulctando, quas in Domino iudicaverit expedire, ita ut nullo pacto nullaque ratione aliquem ex iis, qui ab Hispanis oris ad Philippinas migraturi appulerunt, in Mexicana Provincia permittat remanere, quin vel ad illas progrediatur vel ad propria regrediatur.

Datum Romae in Conventu nostro S. Augustini die 28 Ianuarii 1674<sup>20</sup>.

Dd 110, ff. 242/243.

199

Romae, 25 ianuarii 1674.

§. 1. Accepta ab Eminentissimo D. Cardinali Palutio Alterio, nostri Ordinis Protectori sed ut Congregationis de Propaganda Fide Praefecto, epistola cum decreto hic inferius apponendo, post vespervas immediate ad sonum campanellae ter pulsatae convocavimus Patres in Capitulo, coram quibus per Patrem Magistrum Gregorium Rocca publice legi et acceptari dictum Decretum sicuti lectum et acceptatum fuit, videlicet.

Pro Episcopis Vicariis Apostolicis apud Sinas confirmatio et innovatio Brevium Alexandri VII, et Clementis IX, et Decretorum Congregationis de Propaganda Fide ad eorum favorem emanatorum.

Clemens Papa X. Ad futuram rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem, quem Ecclesiae Catholicae per universum Orbem diffusae, regimini cum potestatis plenitudine praeposuit Alitissimus ac aequi bonique supremum Assertorem in terris constituit, ea quae a

---

<sup>20</sup>) Una copia autorizada de estos documentos, con traducción castellana de la Patente del P. General en APM GO, I, doc. núm. 18; 8 hojas fol.

Praedecessoribus suis et hac Sancta Sede Apostolica ad Christianae Religionis et Orthodoxae fidei, praesertim in remotissimis ab eadem Sede Locis propagationem, animarumque pretiosi unigeniti Dei filii D. N. Jesu Christi sanguine redemptarum salutem, felicemque fidelium in via mandatorum Domini directionem, prudenti salubrique consilio, ac illo, qui secundum scientiam est, Pontificiae charitatis zelo emanarunt, ut firma atque illibata persistent, nec temerariis quorundam, qui quaerunt quae sua sunt non quae Jesu Christi, ausibus violetur, Apostolici muniminis praesidio corroborare ac a perversis quorumcumque calumniantium conatibus tueri, ne mesis quam Fideles Operarii ab eadem sancta sede missi plantarunt et rigarunt, inimico superseminante zizaniam detrimentum accipiat, sed benedicente atque incrementum largiente Domino, ad perfectae finem perveniat maturitatis et horrea Dominica uberrimo fructu locupletet.

Dudum siquidem fel. rec. Alexander PP. VII Praedecessor noster, de tunc existentium S. R. E. Cardinalium negotiis propagandae fidei praepositorum consilio, per ternas quas in simili forma literas, binas quidem 9 Septembris 1659, reliquas vero die 20 Septembris 1660 respective expeditas, venerabiles fratres franciscum Pallu, Episcopum Heliopolitanum in Regno Tunchini, cum administratione infractarum Provinciarum, ult. Junam, Queic Keu, Huquang, Suceven, Quansii et Laos, ac Petrum Episcopum Berytensem Concincinae, cum administratione harum Provinciarum, nempe Cechiang, Fochien, Quantung, Chiansii, Insulae Hainam aliarumque Insularum, necnon tunc in humanis agentem bon. mem. Ignatium Cotelendi Episcopum Metellopolitanum in Sina, cum administratione, Provinciarum infra expressarum, videlicet Pechin, Xansii, Xantung, Honan, Xensii, Coreae et Tartariae, Vicarios Apostolicos respective, donec et quosque a praefactorum Cardinalium Congregatione fuisset aliter mandatum aut dispositum, auctoritate Apostolica fecit, constituit et deputavit, ac ipsis Francisco, Petro et Ignatio Episcopis dedit facultatem, ut si contingeret aliquem ex ipsis in itinere, vel postquam illuc pervenissent, morte vel alio eventu deficere, deficienti proximior possit etiam ad eas Provincias, quae eidem deficienti Episcopo suberat, administrationem expendere vel cum alio Episcopo novam divisionem inire, qua ratione illorum Christifidelium necessitatibus aptius consultum videretur, ne prorsus Pastore destituti remaneant, donec per memoratam Cardinalium Congregationem, quae statim de praedictis certior reddi deberet, aliter fuisset dispositum.

Ut autem in partibus praedictis Sacerdotum indigenarum ordinatio facilius peragi atque ita fides Catholica ibidem firmiter, benedicente Domino,

radicari valeret, eisdem Francisco, ac Petro et Ignatio Episcopis cum Christifidelibus, earumdem partium indigenis, sibi uti Vicariis Apostolicis respective vigore praedictarum Litterarum pro tempore subditis, ut ipsi licet idioma latinum non intelligerent, nihilominus, dummodo illud legere nosset, eisque Canon Missae et formulae Sacramentorum Ecclesiae declararentur, ad omnes etiam Sacros et Praesbyteratus Ordines, servatis alias servandis, promoveri et promoti in illis, etiam in Altaris ministerio ministrare libere et licite possent et valerent, dispensandi necnon recitationem officii divini, horarum videlicet canonicarum, eisdem Christifidelibus vero (?) recitationem aliarum precum in eorum lingua, ipsorum Episcoporum arbitrio commutandi, facultatem ad septennium dumtaxat pariter concessit et impertitus est, salva semper in praemissis auctoritate Congregationis praefatorum Cardinalium.

Et subinde cum eidem Alexandro Praedecessori relatum fuisset quod praedictus Ignatius Episcopus viam universae carnis ingressus fuerat, si vero utriusque vel alterius ex dictis Francisco et Petro Episcopis, obitu quoque eveniente, Episcopi hinc denuo ad partes praedictas mittendi essent, non solum maximae difficultates superandae gravissimique labores exantlandi forent, sed etiam grave periculum immineret, ne inter longas temporis moras, quas intercurrere necesse foret, grande illud opus directionis Christifidelium illic degentium, propagandaeque Religionis ab iisdem Francisco et Petro Episcopis laudabiliter incoeptum omnino deperiret; ipse Alexander Praedecessor, de praefatorum Cardinalium consilio, per alias suas pariter in forma Brevis Literas die 4<sup>o</sup> februarii 1664 emanatas, illis ex praedictis Francisco et Petro Episcopis, qui alteri, quem praemori contingeret, superstes foret, ut unum ex Praesbyteris una cum ipsis ad easdem partes profectis, quem in Domino magis idoneum et tanto muneri exequendo aptiorem iudicavisset, Ecclesiae in partibus Infidelium consistenti, quae per obitum praedefuncturi ex ipsis Pastoris fuisset destituta solatio, in Episcopum et Pastorem auctoritate Apostolica praeficere eique sic praefecto munus consecrationis cum assistentia aliorum duorum Praesbyterorum, etiamsi non essent Episcopi nec in Ecclesiastica dignitate constituti, si adessent, sin minus, etiam sine illorum assistentia, servatis tamen, quantum locus et tempus permitterent, ceremoniis in consecratione Episcoporum adhiberi solitis, ac recepto prius ab illo eiusdem Alexandri Praedecessoris et Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis debitae solito iuramento, impendere libere et licite posset et valeret, facultatem dicta auctoritate tribuit et imperitus est; ac eundem Episcopum sit ordinandum, ex tunc prout postquam ordinatus

et consecratus fuisset, ut praefatur, Vicarium Apostolicum in partibus sumptis loco illius ex praedictis Francisco et Petro Episcopis, qui prior decessisset, cum omnibus et singulis facultatibus ei per Literas primodictas attributis, donec tamen et quosque a praedicta Cardinalium Congregatione aliter mandatum aut dispositum fuisset, eadem auctoritate deputavit, substituit et subrogavit, salva tamen pariter in praemissis auctoritate dictae Congregationis Cardinalium, quam de iisdem praemissis ab alterutro eorumdem Francisci et Petri Episcoporum superstite, quamtocius fieri posset, voluit fieri certiozem. Coeterum praedicto Episcopo, ut ipse ad Ecclesiam, cui vigore harum Literarum praefectus fuisset, quamdiu illa ab Infidelibus destitueretur, accedere et apud illam personaliter residere minime teneretur, dicta auctoritate indulisit.

Ac postmodum cum praedicti Franciscus et Petrus Episcopi per Praesbyterum, quem illic miserant, dicto Alexandro Praedecessori exponi fecissent, quod ipsi de re Dominici gregis futurum existimabant, et supradicto Ignatio Episcopo defuncto Successor in Vicariatu Apostolico, ei, sicut praefatur, de merito constitueretur, idem Alexander Praedecessor, de consilio Congregationis tunc existentis eiusdem S. R. E. Cardinalium super negotiis spiritualibus Regni Sinarum ab eo deputatae, per alias suas similiter in forma Brevis die 29 Februarii 1665 expeditas literas memoratis Francisco et Petro Episcopis, ut unum ex praedictis Praesbiteris cum ipsis una ad partes supradictas profectis, quem obeundo Vicariatus Apostolici huiusmodi muneri magis idoneum in conscientia iudicavissent, Ecclesiae Metellopolitanae, per obitum dicti Ignatii Episcopi solatio Pastoris tunc destitutae, in Episcopum et Pastorem auctoritate Apostolica praeficere, illique sic praefecto munus consecrationis cum assistentia unius vel duorum aliorum Praesbyterorum, etiamsi non essent Episcopi nec in Ecclesiastica dignitate constituti, si adessent, sin minus, etiam absque eiusmodi assistentia, servatis tamen pariter, quantum locus et tempus permetterent, ceremoniis in consecratione Episcoporum adhiberi solitis, receptoque prius ab illo fidelitatis debitae iuramento praedicto, pariter impendere libere et licite valerent, facultatem auctoritate praedicta tribuit similiter et impertitus est, ea tamen lege, ut hac facultate non uterentur, nisi quando eis permissum fuisset ingredi illa loca in quibus Vicariatum Apostolicum praedicto Ignatio Episcopo, sicut supradictum est, demandaverat. Quod si dicti Episcopi Franciscus et Petrus propter locorum distantiam vel aliud impedimentum pro huiusmodi Episcopi in locum praedicti Ignatii defuncti ordinatione insimul convenisse nequirent, totam hanc facultatem remanere voluit penes pra-

edictum Petrum Episcopum Berytensem, qui, si tempore adventus ultimo dictarum Literarum ad illas partes de hoc saeculo migravisset, eadem facultate penes memoratum Franciscum Heliopolitanum resideret; ambobus tamen de hac Luce sublatis, hanc eandem facultatem ordinandi Episcopum dictae Ecclesiae Metellopolitanae in locum supradicti Ignatii defuncti haberet ille Episcopus, quem alter superstes ex iisdem Francisco et Petro Episcopis, in vim praefatarum Literarum die 4<sup>o</sup> Februarii 1664 emanatarum, cosecravisset; ac Episcopum, vigore ultimarum Alexandri Praedecessoris Literarum huiusmodi, sicut praemititur, ordinandum ex tunc prout postquam ordinatus fuisset, Vicarium Apostolicum in partibus supradictis loco memorati Ignatii Episcopi cum omnibus et singulis facultatibus, quae eidem Ignatio Episcopo per praedictas Literas quomodolibet attributae fuerant, donec tamen et quosque a memorata Congregatione Cardinalium aliter mandatum vel dispositum fuisset, auctoritate praedicta deputavit pariter ac substituit et subrogavit, salva similiter in praemissis auctoritatem eiusdem Congregationis Cardinalium, quam de hiis omnibus, quae earumdem ultimarum Literarum vigore gesta fuissent, quamtocius etiam voluit reddi certiore. Demum novo Episcopo Metellopolitano, sicut praefatur, ordinando Indultum non accedendi ad Ecclesiam Metellopolitanae huiusmodi, quandiu illa ab Infidelibus detineretur nec apud illam personaliter residendi, pariformiter concessit; et alias praedicti in dictis Alexandri Praedecessoris literis, quarum omnium et singularum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, uberius continetur.

Et successive accepto per rec. me. Clementem IX Praedecessorem pariter nostrum, quod civitas Juthia, vulgo Siam, praecipuum esset emporium totius Regni Siami, et ad illam continuus esset concursus diversarum Nationum tam vicinarum quam longin quarum, quibus Rex dicti Regni, ut ad eam libentius confluerent et ibidem securius commorarentur, liberum religionis et sectarum quarumlibet exercitium concesserat, ac nomine praedictorum Vicariorum Apostolicorum ad Regna Sinarum, Tunchini et Concincinae destinatorum, dicto Clementi Praedecessori exposito, quod ipsi ob arduas difficultates ingrediendi fines suorum Vicariatum, Sedem in dicta Civitate fecerant, Ecclesiam seu Capellam ibidem erexerant, et in conversionem Infidelium tam suorum quam aliarum Nationum incubuerant, Seminarium quoque instituerant, cupiebantque propterea Episcopo Metellopolitano, Vicario Apostolico ad Sinas consecrato seu mox consecrando, extensionem administrationis sui Vicariatus ad dictum Regnum Siami et Civitatem Ju-

thiensem benigne concedi; idem Clemens Praedecessor suppositionibus eorum nomine sibi super hoc humiliter porrectis inclinatus, de memoratorum Cardinalium negotiis propagandae fidei praepositorum consilio, praedicto Episcopo Metellopolitano administrationem sui Vicariatus ad Regnum Siami et Civitatem Juthiensem huiusmodi auctoritate Apostolica extendit, quosque ingredi in Sinas idem Episcopus Metellopolitano posset cum obligatione tamen dictum ingressum diligenter procurandi, et eo casu facultatem quoque eidem concessit Provicarium ibidem constituendi donec aliter per Sedem Apostolicam provissum fuisset.

Ut autem praedicti Episcopi Vicarii Apostolici apud Sinas ac in Tunchino et Concincina respective auctoritate Apostolica deputati, iniuncta sibi munera ad Christifidelium illarum partium utilitatem, adiuvante Domino, facilius exequi valerent, dictus Clemens Praedecessor, ex commissi sibi coelitus Sacrosancti Apostolatus officio, providere volens, eisdem Episcopis Vicariis Apostolicis cum Neophitis suorum respective Vicariatuum quocumque, seu quibusvis (non tamen primo) consanguinitatis vel affinitatis gradibus, vel aliis coniunctis seu se attinentibus, ut matrimonium inter se contrahere, seu in eo etiam scienter contracto remanere valerent, dicta auctoritate gratis tamen dispensandi, et eos qui in gradibus prohibitis huiusmodi matrimonium etiam scienter contraxissent, ab excessibus et excommunicationis aliisque censuris et poenis Ecclesiasticis, ea de causa incursis, in utroque foro gratis pariter absolvendi, ac prolem inde susceptam et suscipiendam legitimam decernendi facultatem ad viginti annos tantum duraturam, quam ipsi Episcopi Vicarii Apostolici suis respective Provinciis, secundum datam sibi a Domino prudentiam communicare possent, eadem auctoritate concessit et impertitus est, et alias prout in binis ipsius Clementis Praedecessoris pariter in forma Brevis literis die 4<sup>ae</sup> et die 9<sup>ae</sup> Julii 1669, respective, ex praedictis plenius etiam continetur.

Ac demum idem Clemens Praedecessor alias in simili forma Brevis Literas concessit, tenoris qui sequitur, ult. Clemens Papa IX. Ad futuram rei memoriam. Speculatores Domus Israel, quae est Sancta Dei Ecclesia, in terris a Domino constituti, ad illa praecipue charitatis atque vigilantiae nostrae Pastoralis studia convertimus, quae Christianae Religionis Catholicaeque fidei propagationem concernunt, ut illis certam atque prudentem ex solita huius S. Sedis providentia et rectitudine normam tradamus, et sublatis dubiis atque controversiis, quae inter operarios in vineam Domini missos in eaque sedulo laborantes enasci, illorumque labores et laborum fructum turbare vel impedire possent, omnia pie sancteque (quantum Do-

minus donare dignatur) disponere satagamus, quo optati surgant, benediciente Domino, fructus ac ad maturitatem perducantur, Sanctaque Mater Ecclesia uberioribus atque loetioribus in dies gaudeat incrementis.

Cum itaque sicut Venerabilis Frater Franciscus Episcopus Heliopolitanus, Vicarius Apostolicus in Regno Tunchini cum administratione Provinciarum Sinae huic Regno adiacentium, vlt. Junam, Queic Keu, Huiquang, Suceuen, Quangsii et Laos, a fel. rec. Alexandro PP 7<sup>o</sup> Praedecessore nostro, constitutus et deputatus, tam suo quam Venerabilis pariter Fratris Episcopi Beritensis Vicarii Apostolicae Conchinchinae, cum administratione infra-scriptarum Provinciarum Sinae, vlt. Cechiang, Fochien, Quantung, Chiansi, Insulae Haynan et aliarum Insularum, atque etiam Episcopi Metellopolitani consecrati aut mox consecrandi Vicarii Apostolici Nanchini in Sina, cum administratione Provinciarum Pechin, Xansii, Xantung, Honan, Xensii, Corease et Tartariae, ab eodem Alexandro Praedecessore pariter constitutorum, cum extensione administrationis dicti Episcopi Metellopolitani ad Civitatem Juthicae totumque Siami Regnum a nobis nuper facta, nominibus Nobis exponi fecit, quod in dictis Regnis et Provinciis reperiantur diversorum Ordinum Religiosi, tam a suis respective Superioribus generalibus quam a Congregatione Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis propagandae fidei praepositorum destinati, qui missionibus ibidem sub directione suorum respective Praepositorum aut Praefectorum operam navant, eorumque nonnulli ut necessarios operarios multiplicarent, aliquos ex ferventioribus Neophitis Catechistas effecerint, illosque sibi suaeque directioni quibusdam votis adstrinxerint; praedicti vero Episcopi Vicarii Apostolici humiliter a Nobis postulaverunt, ut auctoritate Nobis a Domino tradita decernere atque declarare dignaremur: primo, an aliqua sit inter Vicarios Apostolicos et Regulares praedictos subordinatio, et in quibus hi ab illis dependere debeant; secundo, an Catechistae per vota Regularibus facta eximantur a iurisdictione eorundem Vicariorum Apostolicorum. Nos attendentes eo potissimum fine in Sinam, Tunchinum, Conchinchinam, Siamum, et alia vicina Regna missos ibique constitutos esse Episcopos Vicarios Apostolicos, ut ex Christianis indigenis seu Incolis illarum partium instituerentur Clerici et Sacerdotes, ac crescente fide fideliumque numero, disciplinae ecclesasticae usus paulatim introduceretur; considerantesque ex independentia plurimorum Operariorum in iisdem locis, praecipue cum ab hac Sancta Sede sint remota, oriri facile posse dissensiones, rixas, divisiones et schismata, in Christianae Religionis detrimentum atque perniciem eruptura, nisi illi mature occurratur; de memoratorum